262.

~~262.~~

~~262.~~

408

la Cruz
D

Decorative floral stamp

UVA. BHSC

UVA.BHSC

~~232~~

~~157~~

99

230

Handwritten marks, possibly a signature or initials, located at the top center of the page.

Handwritten marks, possibly a signature or initials, located in the middle of the page.

~~342~~

~~457~~

~~99~~

642

[Faint, illegible handwritten text]

[Faint, illegible handwritten text]

[Faint, illegible handwritten text]

[Faint, illegible handwritten text]

Sectio 1^a. Dubia legata, que proprie
dicantur... fol. 2. b.

Sectio 2^a. De conjecturis quibus
dubia legata interpretantur. fol. 24. b.

Sectio 3^a. De defectu legati debij.
deficientibus? conjecturis... f. 66.

4

Decretum 1^o de heredes legatorum per quosdam
 de consuetudine... fol. 2. d.
 Decretum 2^o de consuetudine...
 de heredes legatorum... fol. 24. d.
 Decretum 3^o de heredes legatorum...
 de consuetudine... fol. 25. d.

Academicus tractatus de Legatis dubijs circa Res.

D. Serna Junior.

Dixit eleganter ille scintillanti genio legum indagator Goffredus in l. Prædia. 27. §. Liberto. ff. de fundo in-
structo, non esse subtile tradere obicura, sed obscura præ-
ferre esse subtile. Nos, qui dubia, et ni fallimur, subtiliora
ximamus, lucem in obicuriitate, non obicuriitatem in luce
affectamus. Et quidem expulchranti Viridarij legali plagam
floisculum de dubijs legatis circa res selegimus hucique
ab academica manu immunem, imò et à titulo; nam qui
circumfertur in Infortiatio de Rebus dubijs potius ad
personas, quam ad res legatas expectat. Inficiabitur nemo
esse obtrusiozem Iuris partem, et quam ipsi Iuris Cui per
antehonomariam Dubiam appellarunt. Cætera namque lega-
torum elementa, et vobis nota, et à primarijs antecessoribus
preoccupata sunt, quociam pudet gloria aliorum molimur
na, veluti ignavia quadam tractari: id Veriam extorquet,
quod in eo, ut alter canebat: Non gloria nobis causa,
sed officium, utilitatisque fuit.

¶

Dubia res, quæ ad nos, vel Res dubia quæ
cum de Voluntate testantis statim, et liquido non constat, dicatur.
ut propter rei ambiguitatem, aut ob multifariam Verbi
significationem, exempli causa, testator, qui duos fundos
Cornelianos habebat, fundum Cornelianum legat. iuxta
speciem l. 36. §. 6. de leg. 1. In hac specie respectu testantis
certa Voluntas est; sed quia nomen fundi de quoque potest
Verificari, dicatur legatum dubium. Simile exemplum de-
duci queit ex l. 32. §. 1. ff. eodem, et alia ex l. Nummi. 15.

de leg. 3. l. 43. §. ult. de leg. 2. l. 14. §. 4. l. 50. §. ult. de leg. 1. §. 2. Scio,
quod ipsa voce Dubij, seu Ambigua, et obicuri legati è lato-
more mortalium, quorum qui vellet ingenio cedere, rarus erit,
Vana placita sunt. Affirmant fere omnes scriptores, dubium,
seu ambiguum legatum ab obicuro differre, et in quo diffe-
rant, distadantur. Accurrit, et eum secuti Fulgorius, et
Paulus Cassianus in l. 39. de Pactis in hoc differre emitti-
mant, quod obicuritas sit in dictione, quæ plures habet sig-
nificationes, ambiguitas vero in oratione, quæ pluribus modis
potest intelligi, quod nullo testimonio probatur, imò est idem
per idem; Nam pluribus modis posse intelligi orationem potest ex
hoc contingere, quod dicitur plures habeat significationes: q. in effec-
tu idem est unum ac alterum. Aliter Alciatus in l. Nepos
Procule de Verb. Sign. aliter Albericus in l. 19. de Leg. qui omnes
ad has commentarias differentias abutuntur l. In ambiguo. 3.
l. 12. de Rebus dubijs. l. In ambiguo. 19. de legib. l. 16. de Rebus dub.
l. Quasiens. 80. de Verb. Oblig. l. In obicuri. 9. l. 96. de Reg. Iuris
quæ, ut certum fatear, talia non probant; Nam in d. l. 3.
tantum dicitur, quod in ambiguo legato sunt, Verumque
dicimus, et in ceteris Iuris tantum docetur, quod am-
bigua vox legis, ambigua stipulatio, ambigua dispositio in-
ficiendæ sunt ea interpretatione, qua vitio careant, et qua
actus potius subsistant, quam pereant, sed quod hoc habet
commune cum probatione superiorum differentiarum. Unde eos
merito rejiciunt Aurelius David de Verb. Signif. cap. 5.
num. 10. Gallimus eod. lib. cap. 11. Cardinalis Mantica lib. 1.
de Taciti conjecturis tit. 15. Angelus Matheacius de Via, et
Ratione Iuris lib. 2. cap. 3. et 4. et ad præxim plures commu-
tans Carrillo lib. 1. Controvers. cap. 1. Communiter magis alij
docent, quod obicurum legatum sit, quod nullam recipit
facile interpretationem, id est quod sensum habet nullum,
ambiguum vero, in quo plura se ostendunt, quorum quid
potius

Ex eo q. hæret præ-
ter minimum, n.
sequitur reg. l. 43.
§. 1. de leg. 1. Ratio
est, q. hujusmodi
Voluntati declara-
tio respicit Execu-
tionem legati, n. eius
substantiam. n. et
partem tr. in l. 7.
§. 1. de Rebus dub. ubi
Donell. qui expli-
cat l. 2. §. Scavo-
la. de eo quod certo
loco.

potius accipiendum sit, ignoratur, ut eleganter Augustinus cre-
 bat in principio Dialecticæ cap. 8. Sive ut nostri loquuntur, du-
 bium, et obicure loquitur, qui veram rem senserit, obicureque quid
 senserit, dubitatur, ut docent Casarius in d. l. 39. ubi Curac,
 et Faber. Corranus in l. 19. de Leg. Dionysius Gothofr. in l. 34.
 de Contrah. empt. Duaren. de Leg. cap. 7. Mothom. lib. 2. Respons.
 cap. 10. Osmald. lib. 1. cap. 15. lit. B. Ego, quidquid sit de rigore
 Latino vocum, firmiter teneo ex Iure eadem differentiam
 non probari, imò pro eodem accipi, quod noviter evinco ex
 Vulgari l. In obicuri. 9. ff. de Reg. Iur. ubi docetur, quod in
 obicuri dispositionibus semper id, quod minimum est, sequi-
 mur, id est, semper debitor minimum præstando liberatur.
 Nunc sic: Minimum præstari denotat validam esse dispo-
 sitionem, ut in specie l. 50. §. Ult. de leg. 1. l. 15. de leg. 3. et
 nihilominus d. lex 9. loquitur de obicuri: q. quia obicuri
 non sunt, quæ nullum sensum habent, alioquin nihil
 præstaretur. l. 2. de hi. quæ pro n. script. Clarius hoc evin-
 ci potest ex l. 22. §. Ult. ff. de fideicom. libert. ibi: Ne du-
 bium, et obicurum esset, cuius libertas foret. En dubium, et
 obicurum pro eodem accipi: q. commentaria est superior dif-
 ferentia. Idem deduci queit ex l. Veteribus. 39. de Pactis,
 ibi: Pactionem obicuram, vel ambiguam, Venditori, vel loca-
 tori nocere, qui legem dixerunt contractui. En ubi quamvis
 disiunctiva vel utatur Papin. tamen in effectu dictionis
 pro eodem accipit obicurum, et dubium (iuncta l. 21. et 34.
 de Contrah. empt. et hi. qui præter Curac. et Fabr. in
 ea notarunt Petr. Faber in l. 182. de Reg. Iur. Mera lib. 3.
 Var. cap. 16. num. 3. et 7. Castro de Contrah. empt. prælu. 3.
 num. 158. Larrategui lib. 5. select. cap. 9. D. Retei. 4. opusculor.
 cap. 24. num. 21.) Tandem hoc subtilius potest evinci ex
 l. Ita fidei. 40. de Iure fici. Quærit Paulus, Verum tacitum
 fideicommissum relictum incapaci credatur. x. l. 103. de
 leg. 1. quando testator hac formula utitur. Rogo, fundum

l. 9. de R. I.

l. 22. §. Ult. ff. de fideicom. libert.

Tertio des, de quo te rogari. Et quamvis prima facie ro-
gandum videbatur ex eo, quod palam reliquisset in testam.
quo casu tacitum fideicommissum non est iuxta l. 3. de
Iure fidei. l. 10. de his quibus ut indign. iuncti adducti à
Cuiacio in ea; Amaya in l. 1. C. de Delator. num. 4. Ra-
moi in l. 83. de acquir. hæred. num. 8. nihilominus docet
Paulus, tacitum fideicommissum esse, et fisco vindicari ex eo,
quod quamvis aperte fundum nominaverit, non potest cog-
noscere, de quo sit rogatus, huius adjectivi Verbi Cum diveritas
Verum obicuum faciat legatum: ergo obicuum dicitur,
in quo non deficit voluntas, sed tantum datur incertitu-
do ex Verum diveritate: sed quod ex sola diveritate Ve-
rum expurgit, ambiguitas appellatur legatum dubium. d.
Exprensia Iura in l. 32. §. 1. l. 39. §. 6. de leg. 1. ergo g. in Iure
non differunt. Idem probat caput ultimum de Constitution.
ut proinde recte doceat Pancirolo lib. 2. Variar. cap. 101.
tam obicura quam ambigua legata sub dubio comprehendit,
et Castillo lib. 4. Controvers. cap. 4. n. 15. hanc differentiam
plus curiositati, quam utilitati habere. Unde et nos pro-
mucue huius Vocibus utemur, nec immorari amplius in no-
mine licet.

Sectio prima.

Dubia legata quæ proprie dicantur.

Num. 1. Legatorum, quæ in testam. continentur, quædam
De dubijs le-
gatis, quæ expli-
cari n. possunt.
ita dubia sunt, ut nulla ratione explicari, id est ad cer-
titudinem redigi queant, quædam quæ cum de certa re
testator senierit, tamen de ea ex accidenti non appa-
ret, ut propter ambigua testatoris Verba, aut rei ipsius
dubietatem; sed tamen conjecturis, aut huius deficientibus

minime præstatione possunt explicari. In ambiguitate primi ca-
 sus certum est, ita dubia legata esse, ut certificari nequeant
 conjecturæ, aut minime præstatione pro non scriptis haberi,
 pene hæredemque remanere ex definitione Alpheni in l. quæ
 in testam. 2. de huius quæ pro non script. hab. iisdem verbis à
 Quinto Murio expressa in l. 13. §. 3. de Reg. Iur. et facit ab
 Argum. lex 1. §. 2. de huius quæ in testam. del. licet proprie ad
 titulum de huius quæ in testam. delentur, non pertineat Regu-
 la d. l. 13. §. 3. quod perperam voluit Accursius in ea, Rejec-
 tus à Goffredo in d. l. 13. ex eo, quod hæc scripta legi possunt,
 sed explicari nequeunt, ibi: ne legi possunt. et facit etiam
 lex 11. §. Prescribere. de In iudicia act. l. 6. §. 11. de Bonor. Explic. §. 4. de
 possession. quod indicant potius quam docent Goffredus, et Cu-
 riat. in Rubrica de Verbis dubijs. Exempla, ut examini secer-
 namus, peti possunt ex l. 1. de Verbis dubijs. Si testator relin-
 quat fideicommissum non adjecta persona, cui præstandum
 esset nullum est, quia dubietas nequit explicari coniec-
 turæ, quod idem in hæredis institutione locum habet. x.
 Regulam l. 9. §. 9. cum sequenti. l. 62. §. 1. de hæredib. instit. §. 9. §. 9. cum l. 9. §. 9.
 Ulpianus in fragm. tit. 22. §. 4. et in legato hoc idem cons-
 tat ex l. qui plures. 18. de Vusu. leg. l. si iic. 15. §. 1. de leg. 1. §. 62. §. 1. de hæred.
 leg. 1. et solet adduci lex si ita. 126. §. Chirogonus de de V. O. §. 126. §. Chirogonus
 verb. oblig. sed certe nihil probant, ut notant Accursius, et
 subtili Goffred. in d. l. 5. seu 1. in alijs. de Verbis dub. Da-
 nell. lib. 5. Comment. cap. 20. ubi Onualdus lit. C. et in d. l. 4.
 4. Merillus lib. 2. observat. cap. 5. Nec obstat, quod servus
 legatarius decem dare, cuius non expressa persona, cui
 præstanda essent, adimplet præstando hæredi. x. elegan-
 tia Iura in l. 8. 21. v. Veluti. 22. de Statu lib. En ubi non
 exprimitur persona, cui quantitas danda, et nihilomi-
 nus hæredi præstanda exiitum habet liberti legatum.
 ergo exiitum similiter habere debet fideicommissum in

§. 2. de huius quæ p
 n. script. hab.

Explic. §. 4. de
 Verbis dub. cum l. 9.
 19. 22. de Verbis dub.

§. 9. §. 9. cum l. 9. §. 9.
 §. 62. §. 1. de hæred.
 §. 18. de Vusu.
 §. 15. §. 1. de leg. 1.
 §. 126. §. Chirogonus
 de de V. O.

d. l. 4. et si persona fideicommissaria non exprimat. Vera in
hac difficultate est solutio Bartholi, quam sequitur Glona in
d. l. 4. nec longe Goffredus in ea. Gomez lib. 1. Variar. cap. 12.
num. 45. in fine, nempe quod licet materialiter persona
expressa non sit in d. l. 8. cum similibus, tamen a Iure
pro certa habetur, et ubi intelligitur persona heredi ex
relatione precisa incommoda, et lucra; nam in casu con-
trario si testator iubeat aliquid Iure preitari, et non
exprimat personam, a qua ad prestandum heredi grava-
tur ad hoc intelligitur. iuxta elegantem tom. in l. 108.
S. 14. de leg. 1. Similiter ergo in casu contrario dici debet
conditionem simplicem dandi adjectam legatario, in he-
rede adimpleri, ne alioquin damno affectui prestatio-
nis sine lucro acceptioni remaneret, ut subtiliter Gof-
fredus ait, et conducit Menochius lib. 4. de Præsumption.

l. 108. S. 14. de
leg. 1.

l. 14. C. de fe-
dercomm.

præsumpt. 10. num. 5. Solet etiam opponi lex 14. Cod. de
fideicommiss. cum reliquis adductis a Donello lib. 7. cap.
20. et ibi Osualdo tit. C. in quibus eodem modo nulla
expressa persona, a qua legata, et fideicommissa prestan-
da sunt, heredes instituti, aut legitimi gravari intelligen-
tur; iunctis pro interpretatione d. l. 14. ad aliud Ba-
chorio lib. 4. declarat. 58. Goveano lib. 1. Variar. cap. 1. Dua-
reno lib. 2. disput. 15. Syclama lib. 1. membran. eccl. 1. Os-
ualdo lib. 7. cap. 18. tit. f. Sed respondendum eam esse
differentiam inter nomen heredi non expressum, et
nomen fideicommissarii omnium, quod illo casu questio
Iuri est, et quippe aperte constat, fideicommissum esse
onus heredis. l. 2. C. de Leg. at hoc casu et questio facti,
et Voluntari, que nulla expressa persona explicari ne-
quit, et ita non tam dubium, quam aperte nullum fidei-

fideicommissum est in specie d. l. 1. Accedit superior Re-
 gula, quod admodum quo sentit lucrum hares in condi-
 tione dandi d. l. 8. cum supra adducti de statu lib. ita et
 incommodum praestationi debuit subitineri in specie d.
 l. 11. iuncta l. 108. §. 11. de leg. 1. et nominatum aliquid
 relinqui, non solum id dicitur, quod materialiter expri-
 mitur, sed etiam quod conjecturari, aut praeepto Iuris
 potest delineari. l. 9. §. 3. de hered. instit. l. Nominatum.
 §. de leg. 3. l. 69. in secundo responso de leg. 2. iuncta
 ponderatione Donelli in l. 1. de Rebus dubijs.

N. 2.

Ad hanc primi casus
 clavem pertinent etiam species l. Si quis. 2. iuncta
 l. 10. in fine principij de Reb. dub. l. 31. de manumissi-
 tam. in quibus si de pluribus servi unum manumitti
 velis testator, nec appareat de quo manumittendo senserit,
 nulli eorum competit libertas. Ratio clara provenit ex
 superiori principio, quia dubium, quod continet talis
 libertatis dispositio, explicari, et certificari nequit con-
 jecturari, et ita pro non scripto habetur ex reg. l. 2.
 de his quae pro n. script. l. 30. de testam. tutela, iuncta
 l. 3. de reb. dub. n. 5. fa-
 cit elegant. tra. in
 l. 34. de Vusu. cum
 doctrina Cuiacij
 in l. 10. de Reg. iur.
 Petri. Fabri. in l. 56.
 Olano lib. 2. Paralipom. cap. 11. Sed obstat elegant. tra. cod. tit.
 in l. Cum. 11. Cod. de fideicommiss. libert. ibi testator
 servo posthumo in Vtero exsistenti libertatem relinquit,
 plures servi ex uno partu nati fuerunt, quaeritur, an
 nulli, an uni, et cui, an omnibus competat liber-
 tas? Respondet Iustin. omnibus libertatem compe-
 tere. En ubi libertatem uni tantum praestare voluit,
 ut in d. l. 10. et 28. et tamen quamvis detur dubium,

De dicta l. 2.
 intellig. cum
 aliji. Vidend.
 Ortega ad Sabcon.
 in l. 11. de hered.
 vend. n. 22. et 23.
 iuncta l. 31. de
 Stipulat. serv. Ra-
 tionem differ. praes-
 tationis. Goffred. in l. 3.
 de reb. dub. n. 5. fa-
 cit elegant. tra. in
 l. 34. de Vusu. cum
 doctrina Cuiacij
 in l. 10. de Reg. iur.
 Petri. Fabri. in l. 56.
 cod. tit.

§. 17. §. Si hæres
de leg. 2^o

quod explicari non potest, non habetur pro non scripto
legatum, sed omnibus competit libertas: q^o falsum est su-
perius principium. Augeretur difficultas ex l. 47. §. Si hæres
de leg. 2^o. Vbi si testator decem dare iubeat uni ex libertis,
et non dicat, cui danda sint, omnibus libertis decem
præstantur. Si hoc ita, cui in superioribus speciebus uni
relicta libertate, omnibus non competit? habere præ man-
bu hæc Iura cum l. 16. C. de fideicommissis. libert. Anton.
Faber in Papin. tit. 4. p^o 3. i. Lat. 3. Raquellus in d. l.
14. et 16. et meminit d. l. 47. quod ad præxim Anton.
Gomez lib. 1. cap. 12. num. 19. Sed nisi fallor medellam diffi-
cultati non præstant. Sed respondendum est, quod ideo
in d. l. 14. omnibus servis nati competit libertas, quia
testator non fecit relationem ad unum servum de-
pluribus; Nam plures uno partu edi infrequens est.
l. 7. hoc tit. l. 3. Si p^o hæredit. Sed fecit mentionem
unius servi in utero existentis cum præcia relatione
ad partum, et cum hæc relatio verificetur in pluribus
uno actu nati, nihil mirum quod omnibus competat
libertas, quia ex relatione deprimatur testantis vo-
luntas, et unita considerata cum relatione, que con-
venit pluribus, facit, ut plures loco unius habeantur,
quod, nisi fallor, dicere voluit, licet obiter Goffredus
in d. l. 28. at in superioribus Iuribus datur incertitudo
inexplicabili, quia omnes exitebant, et uni tantum
relinquit, et deficit aliqua relatio ad certifican-
dam personam; Unde nihil mirum, quod nulli com-
petat libertas. argum. l. 30. de testam. tutela. l. 62. de
hæred. instit. et ad d. l. 47. §. Si hæres, omnia solutio-
ne Goffredi respondeo, quod ibi agebatur de quantitate
divisibili inter plures, et in qua exitum habere po-
terat

testat voluntas cuiuslibet prestando pro rata; at in d.
 l. 10. et 28. et in l. 31. de manumissis testam. agebatur de
 una libertate relicta uni solum seruo, et cum indivisi-
 bilis sit, nec pluribus prestandi potest, quia dividi nequit,
 nec omnibus, quia testator unam libertatem, non plu-
 rei relinquit. Sed adhuc obitat elegans tibi. in l. 18. de
 Virg. leg. cuius comminationem omittunt Auctores, ibi
 habitationes relinquit testator libertis, quos designa-
 sset, nulli postea designavit, quantum fuit an om-
 nibus, an nulli propter incertitudinem habitatio de-
 beretur? Et respondet Cuius, nulli habitationem de-
 beri propter incertitudinem, ex quo sic argui potest.
 Hic habitatio potuit omnibus libertis prestandi, et sic
 exitum habere legatum, ut in d. l. 11. §. Si haer. et.
 tamen adeo potens est ratio incertitudinis, ut nulli
 debeat habitatio: q. similiter adeo potens esse debuit
 ratio incertitudinis in d. l. 11. ut nulli libertorum
 quantitas debeat. Sed omnino varijs solutionibus, res-
 pondendum est cum Goffredo, magnam esse rationem
 differentiae inter unam, et alteram speciem; nam in
 d. l. 18. voluntas non fuit completa, nec designata per-
 sonae; nam testator dixit: Libertis, quos designavero,
 et ita relinquit sub conditione designationis. argum.
 l. 6. de leg. 1. et cum designati non fuerint, manet le-
 gatum sine personis, et ut subtiliter ipse ait, perinde est
 ac si solum dixisset: habitationem relinquo non ex-
 pressa persona, cui prestanda, quo casu aperte nulla est
 dispositio. iuxta reg. l. 1. de reb. dub. at in d. l. 11. Volun-
 tas completa est tam circa rem quam circa personam;
 Nam uni de libertis affirmativè relinquit sine aliqua

§. 18. de Virg.
 leg.

Conditione, et tantum ignoratus, cui gratandum, et cum hoc explicari possit divina quantitate pro rata inter omnes liberos mirum non est, quod legatum substituat, ut eleganter latius Ratiocinatur ipse Goffredus in d. l. 11. §. Si hærede.

N^o 3.

De intellig. d.
l. 10. de reb. dub.

Aliud exemplum deum poterit ex l. 10. de Rebus dub. nempe si legatum relictum fuerit ei, qui ex cognati testatoris primum Caputulum ascenderit, et duo pariter ascendant, neutri debetur legatum, Vel ei, qui primum monumentum fecerit, et duo pariter faciant, Vel testatoris amico, et sint duo equaliter amici, Vel Titio, et sint duo eiusdem nominis, his caribus neutri debetur legatum propter incertitudinem personæ ita explicabilem iuxta superius principium, q. qui uni legat, vult, ut ipse solus ferat legatum: q. si duo concurrant, propter incertitudinem neutri debetur, nec vindicari potest, quia non apparet, nec duobus, quia testator hoc non voluit: Testat ergo nullum esse legatum. argum. l. 30. de testam. tutela. l. 16. ff. Ut legator. nom. cav. l. 62. de hæred. instit. l. falsa. 33. §. 1. de Cond. et Dem. Nec l. 9. de Reb. dub. Obstat lex d. de Reb. dub. ubi si substitutio fiat impuberis, qui supremus moriatur, et duo pariter impuberes eodem facto pereant ignorata prioritate mortis, nihilominus hæreditas ad substitutum pertinet; et tamen datur positiva incertitudinis ratio: q. similiter non obitante incertitudine, debuit substitui legatum in speciebus d. l. 10. Sed facilius, et nota evanescit; quia in d. l. 9. Voluntas certitudinem habet ex eo, quod cum novissimo substituat, id est ultimo decedenti, supponit hæreditatem unius fratris ad alterum expectare, et quamvis prioritas ignoretur, tamen certum est, novissimum fratrem impubere totam hæreditatem habuisse, cum statim ac primus decederit, ex providentia legis ab intestato ad

Alterum personarum, et ita Verificatus casus substitutio-
 nis; at in d. l. 10. Voluntas certitudinem non habet, q. uni
 legando vult, ut solus habeat, et solus dici non potest, qui
 ignoratur, quis sit, ita cum iudicio docent Goffredus, Do-
 nell. et Cuiac. in d. l. 10. Costa in cap. Si pater. 1. parte
 Veri. Pauperes. n. 13. et de Patruo, et Nepote. 2. parte. n. 25.
 Faber lib. 20. Conject. cap. 4. Botes lib. 1. opuscul. cap. 5. n. 10.
 et facit Amaya in l. 1. Cod. de Iure fisci. n. 46. Nec
 obicit lex. 39. §. 6. ubi legato fundo Corneliano, cum duo
 sint eiusdem nominis, licet detur incertitudo ex parte
 rei, tamen validum est legatum, et hi fundum defi-
 cientibus conjecturis debetur, quem haeres elegerit. q.
 similiter et si detur incertitudo personarum validum
 esse debet legatum, quia haeres pariter potest eligere,
 cui dat. Sed respondendum, quod in d. l. 39. §. 6. licet
 detur incertitudo ex nomine univoco fundorum, si
 datur incertitudo ex lege; Nam in legatu dubijs
 manifestum principium est, quod deficientibus con-
 jecturis minimum praeratur, id est quod haeres ele-
 gerit. ex reg. l. 14. l. 50. §. 1. de leg. 1. l. 15. de leg. 3.
 l. 9. de Reg. Iur. cum pluribus infra referendis; at in
 d. l. 10. non solum deficit Regula certitudinis testantis,
 sed etiam a lege incertum reputatur; quare deficit
 Regula ad certificandum, cui praerandum est, cum
 Ratio meriti considerari a testatore aequali sit in
 ascendentes aequaliter Caputolum, ut non longe
 considerant Goffredus, et Donellus in d. l. 10. Nec di-
 cas, utriusque praerandum in d. l. 10. Exemplo Scipionis
 Africani, qui praemium promissum militi primo scan-
 denti murum, duobus simul ascendentes praeratur, ut

Quid erit dicen-
 dum, si fingas in
 d. l. 39. §. 6. ita
 testatorem legasse
 fundum Corne-
 lianum, aut Sem-
 pronianum non-
 ne si eligat Cor-
 nelianum, Veri-
 ficabitur legatum
 in minimo, aut
 maximo? Resp.
 conjecturam de-
 sumi ex Valore
 Semproniani, ita
 ut ex distantia
 pecuniae interpre-
 tetur. Donell. in
 l. 1. de Reb. dub.
 obicit Pauli locus
 3. Sent. §. Legatum,
 ubi Cuiac. refert
 in l. 10. §. 1. de ann.
 leg. l. 69. §. 9. de
 Iure dot. Existi-
 mo mentem Pau-
 li eam esse, q. sit
 legatum incertis
 personis relictum,
 et ideo inurila. §.
 25. de Leg. et rei
 incerta, quae non
 habet limites a
 naa, ut in l. 69.
 §. 4. aseruit, et
 communiter in
 §. 22. de Leg. Cuss.
 in l. 13. et 30. de
 leg. 1.

ex Titio Syrio referunt Alciatus lib. 9. Parerg. cap. 10.
Gentili in l. 92. de Verbor. Signif. Nam ibi liberalitas fu-
it, et exemplum militare alliciens alios ad egregia pa-
trianda molimina cum utilitate Republicae, at in d. l. 10.
et si legatum liberalitas sit, non datur ratio exempli, nec
invitationis causa, ex qua publica utilitas possit resultare,

Dico in d. l. 8.
S. 3. ex eo q. hæres
paratus est,
intelligitur vo-
luisse donare, q.
ad hoc nulla obli-
gatio urgebat,
ut in alia spe-
cie docent Inter-
pretos relati in
cap. 3. n. 1. in fine.

et duplici præstatione gravatus hæres non creditur. l. 14.
cum alij de leg. 1. Nec obicitur pariter lex d. l. 8. S. 3. de leg. 2.
ubi relicto legato Titio cum euenit duo eiusdem nomi-
nis, aiebat ei Titio præstandum legatum, quem hæres ele-
gerit: q. n. potest dici incertitudo, aut dubium in d. l. 8.
10. cum mediâ electione hæredi potest certificari persona.
Sed respondendum, quod in d. l. 8. S. 3. cogitur præcisè hæres
unum eligere, sed tantum dicitur quod si velit præstare
id, ad quod non tenebatur, possit hoc facere mediante elec-
tione, quod supposita hæredi voluntate non negaretur d.
l. 10. Vno verbo d. l. 10. cum similibus loquitur attenda ne-
cessitate at d. l. 8. S. 3. supposita voluntate hæredi, qualiter
respondent Accurs. in utroque loco. Goffred. d. l. 8. S. 3. Cu-
iac. in l. 3. S. 1. de leg. 1. et conducit Molina de Primog.
cap. 8. num. 38. et probatur ex lit. ibi: Et paratus sit hæres:

De conciliat. d.
l. 1. S. 1. de leg. 1.
cum l. 1. S. 1. Si
hæres de leg. 2.
Donell. 8. ep. 28.
et in l. 10. de reb.
dub. facit doc-
trina Gometij. 4.
ep. 12. n. 18. et 19.
Pro intellig. l.
13. S. 1. de reb. dub.
Goffred. in l. 3. ed.
n. 6. et 7. qui tot
summè difficilis
est. Donell. in l. 1.
S. 1. de reb. dubij.

q. si paratus n. sit, n. cogitur: q. procedit supposita Volun-
tate. Nec remoratur etiam lex Qui filiabus. 17. de leg. 1. S. 1.
ubi relicto filiis, et si plures sint, quarum intuitu du-
bitas ponet exoriri, tamen omnibus præstatur: q. si mili-
ter dici debuit in d. l. 10. cum supra adductis. Sed res-
pondendum hoc ideo provenire, quia ibi simpliciter fi-
lius relinquit, quod nomen cum cuiusque filie con-
ueniat, nihil mirum, quod omnibus præstetur, quali-
ter responderet Donell. in d. l. 10. Sed falsio; nam ne di-
ceremus, legato Titio relicto omnibus Titij debent, quia
in unoquoque verificatur nomen. contra Regulam d. l. 10. l.
30. de testam. tutela cum alij. Quare melius responderet

Rogeriū antiquus, et postea Gomez. v. Vaxiar. cap. 12. n. 19
quod ideo in d. 5. to. omnibus filiabus debetur, quia unus
est tertiorum particula distributiva Siqua filia mihi nasci-
tua, quæ verificatur in pluribus, et nec ad unam restringit,
nec cæteras excludit. Accedit ratio considerata à Goffredo
in l. 17. §. 4. de leg. 2. et in l. 28. de reb. dub. pro solutione.
l. 14. C. de fideicommissar. libertat. quam superiori num. pon-
deravimus, nempe quod propter terminum relationis qui
natus est, competit pluribus libertat in d. l. 14. Sed idem
terminus relationis cernitur in d. l. 17. §. 4. ergo mirum n̄
est, quod omnibus præstetur. Tandem solet opponi lex 10.
Veri. Vlt. de reb. dub. Ait Cui, quod si legatum relictum
sit duobus Sempronij, et exportato uno Sempronio adi-
matur, quamvis non constet, cui ademptum sit, nihilo-
minus valet ademptio respectu utriusque Sempronij: q̄
multo magis datio legati non obstat in incertitudine
debit in utroque subintere. Hinc decisioni ex diamete-
tro contraria est lex 3. §. 1. de adim. leg. ubi in eadem
specie asertit ipse Cui, ademptionem in nullius persona
subintere propter incertitudinem. Varia respondent an-
tiqui, et emendat litteram d. l. 10. Donellus in ea, ali-
ter confusè, et late solvit Goffredus in d. l. 10. num. 6.
Vique ad 25. qua in re verior est sententia Curacij in
l. 37. §. 1. de leg. 1. qui ait, quod in d. l. 10. duobus Sempro-
niji res conjunctim relicta fuerit, Verbi gratia Sempronio,
et Sempronio fundum lego; Unde quamvis uno tantum
adimat, ambobus cenetur ademptum propter conjunctio-
nem consideratam, in dando argum. l. 3. in prio. de adim.
leg. at in d. l. 3. §. 1. Separatim res fuit relicta, Titio dimi-
dia fundi, altera dimidia Titio; Unde si Titio adimat, dante Glossa
cum non constet, cui ademptum in neutro, et optio subintere Accursij.

§. 10. Vlt. de reb. dub.

§. 3. §. 1. de adim. leg.

quia quos non coniunxit in dando, non intelligitur con-
iungi in adimendo; quare stante incertitudine, ut
non subicitur datio, non subicitur pariter ademptio.

N. 4.

Sunt etiam huius clausulae lega-
ta incertis personis relicta, attento effectu, licet n. ratione;
Nam a superioribus dicitur in eo, quod hoc casu etiam tes-
tator incerta est persona, et potest certificari; at in superio-
ri certa est persona testanti, et non potest certificari, ut
elegantem dicitur Goffredus in l. 5. de Reb. dub. n. 8.
haec enim legata incertis personis relicta olim nulla
erant, ut exempli Iustin. §. Incertis. 25. Instit. de leg.

Qui filium suum filiae meae primum nuptias collocave-
rit, vel qui prius indulgentiam exilij mihi a Principe
impetraverit, huiusmodi, et alij incertae personae relictae
dicebantur, et non subiciebantur dationi, vulgata Iuxa in
l. 6. l. 11. l. 15. l. 27. de Reb. dub. Ulpianus tit. 24. §. Incertae.
Paulus lib. 3. Sentent. tit. 6. §. 13. l. 19. §. 4. de Iure dotium.
d. §. Incertis. Instit. de leg. argum. l. 9. §. hæres. de hered.

l. 3. de Reb. dub. tangemus, ne magis propria omittamus. Et primo obicit
lex 3. de Reb. dub. ubi conditio dandi potest adimpleri
tam dando certa, quam incertae personae: q. similiter
legatum. Respondendum est, quod Verbum Incertae in d.
l. 3. intelligendum est de materiali incertitudine, n.
Verò ex leg. Nam datio facienda est heredi. n. l. 8. 21.
et 22. de Statu lib. cum adducti Num. 4. et ita incerta
persona dici nequit. pro qua Videndi sunt Goffred. in l. 5.
eod. Merill. 2. obier. cap. 5. = Secundo Opponitur lex 14. de
l. 14. de Reb. dub. iuncta l. 3. Cod. Theodosi. de Tertam. ubi relictae
signatoribus testam. subicitur, etiam incertae personae sint.

Pro curis solutione varia congerunt Donellus in ea. Ma-
 ssius lib. 6. Singularium. cap. 18. num. 7. Vera solutio est, quod
 Signatorum certi sunt, quia tunc valet testam^{um}, et queritur
 de validitate legati, cum iam signatum est, et tunc tem-
 poris testes signantes intervenient, non sunt incerti,
 sed antea certificati, ita recte respondet Curia. in d. l. 6.
 14. Goffred. et ibi Bachov. in §. 25. Instit. de Leg. = §. 30. l. 5. de reb. dub.
 ter opponi lex. 5. de reb. dub. ubi relicto fideicommissio ei,
 qui ex heredibus nominatus amicus, seu legatarius prius
 restitutionem, et indulgentiam a Principe impetraverit
 testanti, debetur non solum, si unum ex nominatis conie-
 quatur, sed etiam siquis alium ex amicis; et tamen in-
 certa persona sunt amici non designati. §. 88. Variè
 respondent Accurs. Donell. in ea, Bachov. et Vinn. in d.
 §. 26. Instit. de Leg. Vera est solutio Goffredi, quod in
 d. l. 5. duplex fuit nominatio amicorum, una eorum, qui-
 bus legata relinquunt, altera eorum, quos tantum enun-
 ciavit legata non relinquens, sed de hiis secundum intelli-
 genda sunt Verba Sive alius; Unde mixtum non est, le-
 gatum valere, quia non sunt omnino incerte personæ
 sed incerte de certis, quibus valide relinquebantur le-
 gata. l. Si cognatus. 19. iuncta l. 10. eodem. d. §. 26. Inst.
 de Leg. = Nec obstat l. 62. §. 1. de hered. instit. quia ad- l. 62. §. 1. de her-
red. inst.
 tante probatione amicitia incertum, aut dubium dici
 nequit testanti iudicium, et ita valet institutio, ut
 recte notat Bachov. in d. §. 26. et conducit in notum ad
 Dreutler. Volum. 2. dup. 13. et her. 2. l. 1. C. ubi agit de
 intellectu l. 24. et 28. C. de Episcop. et Clericis, et faciunt
 Corta in cap. Si pater, Verbo Pauperes. a num. 4. Oinald. lib. 8. l. 20. l. 51. de ma-
num. tit.
 cap. 6. l. 1. C. Oroz lib. 4. de apicib. cap. 7. num. 12. Et de intellectu
 l. 20. l. 51. de manum. testam. Videndus eleganter agens

Oiano lib. 2. Paralipom. cap. 10. per totum. Sed cum ex cons-
 titutione Iustiniani, cuius mentionem facit in d. 5. 25. de
 Legatis, cuius delectum fragmentum cernitur in l. 1. C. de
 Incertis personis, similia legata incerti relicta subsistean-
 tur, licet talis constitutio hodie non appareat forsan, q.
 Codex ille, qui tempore Institutionum editarum extabat,
 iure Iustiniani abolitus fuit, et novus factus, ut constat
 ex constitutione de emmendando Codice, et ex constitut.
 ipsius Iustiniani, quae incipit Condi nobis est, iuncta an-
 madversione Cuiacii tract. 2. ad African. in l. 10. 8. 5.
 huiusmodi de leg. 1. Donelli in l. 5. de Ver. dub. Treutleri Vo-
 lum. 2. disp. 13. et Hen. 2. lit. e. Iovani Jacobi Werembeckij in
 eod. tit. 48. lib. 6. legata dubia dici proprie non possunt,
 nec antea, quia nulla aperte erant, nec Iure novo, q.
 certum explanationi modum habent, quod excludit le-
 gatum esse dubium, ut postea dicam.

N. 5.

Ad hanc etiam partem

De legatis de- de legatis ita dubijs, ut explicari non possint, et ob hoc
 sorijs, et explic. nulli, pertinet legatum ^{verum} ~~non~~ et quae pondere, numero,
 l. 75. de leg. 3. cum ^{verum} Et mensura consistunt non adiecta quantitate, vel
 l. 50. 5. de leg. 1. legatum generis generalis, ut animal, quia cum in
 nihilo fieri possent verificari, ut in gradu tritici,
 gutta vini, et musca, dimensionum est legatum, nec con-
 sistentiam liberalitatis habet. l. 69. 5. gener. de Iure dot.
 l. 11. de leg. 1. et idem in stipulatione constat ex l.
 Iriticum. 91. l. 15. de Ver. Oblig. l. 31. l. 41. 5. Ut. de Vu-
 ri. l. 56. 5. 3. mandati. l. 17. C. eodem. l. 1. C. de Doti pro-
 miss. Incertum enim est, in qua re dispositio venietur,
 quod ex defectu iudicij inutilem actum reddit ex reg.
 5. 25. Inst. de Leg. Paulus. 3. sentent. 5. Legatum. Vlpianus
 tit. 24. 5. Incertae cum supra adductis, ex eadem ratione

incertitudinis divinatorie legatum generis infimi, si nu-
 llo. certo fine habeat a natura non subiciet, ut legato
 fundi, et domus, cum in minimo capite ut gleba ponet certi-
 ficari, ^{aut} in xibili tuguriolo. l. 60. de Verb. Signif. l. 11.
 iuncta l. 24. §. penult. de leg. 1. l. 69. §. 4. de Iure dotium.
 l. 48. §. ult. mandati. l. 115. de Verb. Oblig. qua pertinet no-
 tu Varro Verac. a Quintiliano relatu lib. 8. cap. 6.

Fundum Varro vocat, quem fundamenta mittere possunt.
 ut explicant latius Goffredus in l. 37. et 11. de leg. 1. Cu-
 riac. in l. 13. et in l. 37. eodem. et 2. Respon. Papin. ind. l. 69.
 §. 4. et 12. obier. cap. 36. Giphani. in l. 94. de Verb. Oblig. n. 13
 Albericus Gentili in d. l. 37. Robertus lib. 4. sentent. cap.
 ult. Duarenus lib. 4. disput. cap. 56. Omuald. lib. 8. cap. 19. tit. h.
 Fachin. 8. controvers. cap. 75. Anton. Gomez lib. 2. cap. 11. n. 8.
 ubi plures ad praxim cumulat Ayllon. Sed contra praxim
 dictam poterat ponderari parum notu ad hoc tpi. in
 l. 75. de leg. 3. ubi nummi indistincte relicti, aut Vl-
 pianus, deficientibus conjecturis exiguiores debent. g.
 etiam non expressa quantitate poterit legatum expli-
 cari aut per conjecturas, aut per minimi praxionem,
 et ita dubium potius, quam nullum, ut pote divinatorium
 dici debuit legatum in superioribus speciebus = Omittunt
 comminationem antiqua. Sed respondendum, quod in d.
 l. 75. quantitas nummorum expressa fuit, ut in l. 50. §.
 ult. de leg. 1. quo casu legatum valet, et ad conjecturas, vel
 hi deficientibus ad minimi praxionem recurritur.
 ex regula d. §. ult. l. 25. §. ult. famil. excus. l. 14. de leg. 1.
 cum alijs. Dices, hoc divinatorium esse, et contra literam
 quia nummi indistincte relicti fuerunt, sed indistincte
 relinqui est non exprimi quantitatem. g. 88. Respond.
 ex litera utique constare, nam Verbum Indistincte non

l. 75. de leg. 3.

est referendum ad quantitatem omniam, sed ad qualita-
 tem Nummorum non expressam. iuxta speciem d. l. 50. §.
 Vlt. quod rectè Vint' Cuiac' in l. 13. de leg. 4. Adde, hoc etiam
 ex alia parte constare; nam ait Vlpianus, quod deficienti-
 bus conjecturari Nummi Exiguorum Legati Videantur: Si
 Ergo quantitas Nummorum expressa non esset, in uno mi-
 nimo Nummo definitoria Verificaretur legatum. l. 75. l. 94.
 l. 115. de Verb. Oblig. Unde dici non poterit in Num. plurali
 Exiguorum Legati: denotat ergo quantitatem expressam,
 et qualitatem omniam, Unde legatum dubium est, non
 nullum, non definitivum.

N.º 6.
 Explic. l. 7. de
 tritico, et Vno.

Secundo acriter obstat difficultas
 tot. in l. 7. de tritico, et Oleo, quem non immerito scanda-
 lum arri possumus appellare, et quem terribilem appe-
 llat Gomez, et indivolubilem lib. 2. Varior. cap. 11. n.º 9. Spe-
 cies est. Legavit testator Vno oleum, et triticum indu-
 tincti, non adjecto pondere, aut mensura, quæritur, quid
 debeat. Resp. Cui, quod omne oleum, et triticum, quod
 testator habuit, Vno debeat; et tamen in minimo grano,
 aut gutta poterat Verificari. iuxta d. l. 94. l. 115. de Verb.
 Oblig. Ergo tam longè est, hoc legatum esse nullum, ut
 imò nec dubium dici poterit, sed clarum, ut potè in toto,
 quod testator habuit, consistens. Accur. et Goffredus
 differentiam consistere videntur inter legata, et contrac-
 tus, ut illa in toto, quod testator habuit, hæc nec in
 minimo, quod promissor habuit, subsistant. l. 94. l. 115.
 de Verb. Oblig. Sed Variationem differentie non præstant; alij
 asserunt, quod indefinita locutio pro Universalis habeatur,
 nisi diversa ratio militet. iuxta Iura in l. 19. de auro,
 et arg. leg. l. 11. C. quæ res pign. l. Si ita legatum de
 leg. 1. l. 7. de leg. 3. de cuius intellig. cum l. 32. §. 6. de auro, et

l. 10. de leg. 3.
 l. 32. §. 6. de auro,
 et arg. leg.

et arg. leg. Vidend. Pacius centur. 6. quæst. 25. Ræbardus
 lib. 3. Conjecturas. cap. 13. Orsuald. lib. 9. cap. 19. lit. C. plures ap.
 Ayllon ad Gomez lib. 1. cap. 12. num. 55. et quia ultima disposi-
 tio Regulariter referatur, et Verificatur in Rebus, quas testator
 habet. l. 2. de Optione leg. l. 12. de Verb. sign. ad modum quo
 domo, aut fundo simpliciter legari subintenditur legatum,
 Vel si domo, aut fundo proprio testator habeat; nam de
 his intelligitur sensu. iuxta eum in l. 11. de leg. 1. De
 tritico, et vino legato Variocinatur, intelligendum esse le-
 gatum de omni oleo, Vel vino, quod testator habuit, ut
 sentiunt Curac. in d. l. 7. Petr. Barb. in d. l. 3. de leg. 1.
 num. 17. Orsuald. lib. 9. cap. 19. lit. C. D. Nicolau de Castro
 in S. 1. de Contract. emp. n. 152. Arias de Meia lib. 3.
 Varias. cap. 13. n. 9. et subscribit Proceptor, et frater D. Di-
 dacus de la Serna in academici de generici cap. 1. n. 11.
 Sed et in Veneratione amplectar, nec in Rejectione morez,
 Vixet quod hac solutione cognita, aseruit doctissimus
 Gomez lib. 2. Varias. cap. 11. n. 9. ferè d. l. 7. solutione carere.

D. Ortega in l. 12.
 de suppell. leg.
 n. 42.

Dici, et tentari, non improbabili-

ter potest, quod ea Ratione et in dexteriorum sit legatum
 sine pondere, aut quantitate subintenditur in d. l. 7. quia
 legataria fuit vox testatoris, cuius necessitudo, et charitas
 facit, ut omne, quod testator habuit, legatum credatur.
 Moveor t. ex l. 50. S. Vlt. de leg. 1. ubi inter conjecturas, quas
 Refert Ulpianus ad interpretationem legati dubij una est
 Ratio necessitudinis, et charitatis legatarij. iuncta l. 26. de
 Probation. l. Vlt. de Iur. et Iure, de qua agemus Sect. 2.

N. 7.
 Noviter concili-
 ara d. l. 7. cum l. 99.
 et 115. de V. O. Solu-
 tio, quam præstat
 Ortega in l. 12. de
 Suppell. leg. n. 42.
 Comprobatur ex con-
 citiar. legum in l.
 70. de leg. 3. l. 32. §. 6.
 de auro, et arg. leg.
 quam præstat Ors-
 ualdus. 8. cap. 19. lit.

Nota ergo est necessitudo, et charitas inter Virum, et Uxorem.
 Vel aiente Proportio lib. 4. Carminum:

Omni amor magnus, sed aperte in Coniuge maior.

Seneca epistola. 104. Quintilianus declamat. 6. et si sacra

Pagina Generi. Vers. 2. Mathæi. 19. Marci. 10. Et dicit. 3.
 cap. 4. Pauli lib. 5. ad Ephesios, et deduci querit ex Iuris
 hac ratione procedentibus in l. 1. de Viru nuptiar. l. 1. de Verum
 amotar. l. 3. de Donation. inter. l. 1. ff. et Cod. Unde Vir, et Vxor.
 l. 1. ad verum. C. de Crimine Expil. hered. l. 22. C. de admn.
 tutor. l. 2. C. ne fideiussorei dot. cum alijs a me congestis
 in academijs de successioib. ab intest. cap. Vlt. num. 27. et
 adde Brionium de Viru nupt. pagina. 3. Revicanum in Syl-
 va nuptiali lib. 3. num. 13. Torrentius ad Oratium lib. 13.
 Marquez in gubernat. Christiano lib. 4. cap. 10. et 11. plures
 apud Lazream Accin. 1. num. 7. Solozan. de Parricid. lib. 4.
 cap. 13. Cum ergo detur tantæ charitatû, et necessitudinû
 conjectura in d. l. 7. minimum non est, quod in toto, quod
 testator habuit, subtrineatur legatum. Fulcrum potest
 ex eo, quod adiuncte et conjectura portæ in d. l. 5. S.
 Vlt. de leg. 1. in maiori quantitate, si de hoc conjectura
 sit, subtrinetur legatum; Nam tunc diximus ad mi-
 nimum recurrat, cum conjectura deficiunt. l. 14. de leg. 1.
 l. 75. de leg. 3. l. 9. de Reg. Iur. l. 34. l. 114. eodem cum alijs
 suo loco adducendû, iuncto Goffredo in d. 5. Vlt. et plu-
 ribus antiquis, quos in unum congregavit Iacobus Menochi.
 lib. 1. de Præsumpt. querit. 1. 6. n. 16. erga à contrario quo-
 ties conjectura adstant in maiori quantitate, subtri-
 netur legatum: Cum ergo conjectura interveniat in d.
 l. 7. merito totum præstandum Cuius aut, nec potuit esse
 derelictorium, nisi perveniente casu electionis, et præsta-
 tionis heredi, sed non pervenimus ad minimi præstatio-
 nem adstante conjectura: g. manet maius præstandum,
 id est totum, quod testator habuit in d. l. 7. quæ ita sine
 violentiâ procedit. Roboratur nra conjectura ex aucto
 UVA. BHSC

Sed Præceptorii
 solutio evidenter
 convincitur ex tui
 in l. 29. S. 1. de leg.
 3. iuncto Gomez.
 2. cap. 11. n. 11. Perz.
 Fabri. in l. 9. de Reg.
 Iur. tit. 1. h.

420

et in l. 28. de liberatione leg. 5.3. ubi cum dubitaretur
 apud Scævolum, quid comprehensum videatur in liberatio-
 ne generali à filio Patri tutori relicta, quamvis in hoc le-
 gato non veniant, fraude, aut dolo percepta. iuxta d. l. 28.
 §. 4. tamen in prefata specie omnia legata continentur,
 hac adjecta ratione: Præsumptio enim præter naturalem
effectum facit omnia Patri videri concessa. Si hoc ratio
 dilectionis vincit: ergo similiter conjugali affectio fa-
 cit, ut omnia Vxorì videantur concessa. Tandem hoc ad-
 ducitur potest ex ignoto ad hoc textu ferè eiusdem speciei
 in l. 32. §. 6. de auro, et arg. leg. ubi inter alia, quæ ma-
 rito legavit Vxorì, fuit linum, et lana, et quamvis in
 stamini filo, vel minimo vellere possit deteriore ven-
 ficari præstatio, ut in Iuribus nom. 6. adducti, tamen
 Paulus ait, lanam omnem, et linum Vxorì deberi, ea
 ratione uti credo, quia legata fuit Vxor, cuius cha-
 ritas facit, ut in marito, aut in toto, quod testator ha-
 bet, legatum substat: quid ergo mirum, quod idem do-
 curret Cui in tritico, et oleo Vxorì relicti in d. l. 7. Nec
 dicas paritatem specierum non convincere illationem;
 Nam in d. l. 32. testator legavit omnia, quod n. adiecit
 in d. l. 7. quia si recte interpretaris Verbum Omnia tantum
 positum est in ornamentis, quæ prius Vxorì legaverat, sed
 in lino, et lana absolute legatum fuit, nec adjectum
 Verbum omnem, Unde non deficit paritas: Hæc omnia
 cessant manifesta ratione in contract. iuxta d. l. 94. et
 ff. de Verb. Oblig. cum in eis nulla detur præsumptio cha-
 ritatis, aut necessitudinis, ut cernitur in d. l. 7. ex qua sumi
 potest conjectura mariti promissioni, qui nimo etiam inveni-

l. 32. §. 6. de
 auro, et arg. leg.

retur, hoc admitti non poterat, quia cum agatur de obligan-
do, et solvendo excludit necessitas debiti liberalitatis offi-
cium ex reg. l. 29. de Donation. l. 47. de operi libertor. l. 67.
S. 4. de leg. 2. l. 18. de adimend. leg. et ita dextrioria promissio
non subtrinetur, quo pacto, ni fallor, salvatur aenonomia,
quam desperatam appellant Authores, et ex hoc pariter in
praxi credo, quia indefinite oleo, tritico, et similibus uxori
relicta a marito subtrinetur in toto, quod habuit iuxta
d. l. 7. Si filio, aut ascendente legitimo non relinquat; nam
ei stantibus solum in 5. parte bonorum mariti, aut in 3.
ascendens stantibus subtrinetur legatum uxori iuxta no-
tissimas leges Pauli.

N. 8.

Noviter explic.
lex 14. de leg. 1.

Sunt et alia Iura, quae solent opponi contra
stabilita dicti num. 3. quae per indicem ministravimus,
ut ecce in l. 14. de leg. 1. ubi etiam dextriorum esse potest lega-
tum, tamen si domos proprias testator habeat, subtrinetur
legatum in una ex eis, quam legatarius elegerit: q. frustra
hoc legatum nullum appellamus, quandoquidem neque du-
bium dici potest, sed apertum ut potest certificandum per
electionem legatarii; nam omnia lectura antiquorum Co-
dicum, quae habent adjecta Verba Cum de certa domo
testator senierit, quam sectatur cum Scripseribus antiquis
Fachin. lib. 12. Controvers. cap. 37. Verius tamen Florentinae
Pandectae talia Verba non habent, et hac Verba lectura
Responderi Verius solet, et communiter magis, quod in d. l.
14. nulla fuit incertitudo, eo quod testator intelligitur
legare unam ex domibus, quas habuit. argum. l. 2. de opt.
legata, cuius finis a testatore assignari haec tollere non
poterat cum praedictio legatarii. argum. l. 42. S. 1. de
leg. 1. qualiter Vulgariter respondent Cuiac. in l. 13. de leg. 1.

Giphani in l. 94. de Verb. oblig. Duanenus in d. l. 115 eodem. Ro-
 berus lib. 2. cap. 14. Petrus Barba in l. 37. de leg. 1. Oinnald. lib. 8. cap.
 19. lit. F. Gomez. 4. Variar. cap. 12. n. 32. D. Santos in Ariscone
 l. 17. de Cond. et Dem. n. 9. Sed certe mihi non placet; nam
 si hoc ita esset, etiam diceremus, subtrahere promissionem do-
 mus, quando domus propria habeat promissionem, sed hoc a-
 pte negatur in l. 94. et 115. de Verb. oblig. et diuersi in
 l. 69. §. 4. de Iure dotium. §. neque in legato admitti debet
 talis solutio. Et quamvis inter unum, et aliud distincti-
 onem faciunt Authores, tamen idea chimerica est, ut contra
 eorum acriter sectatur Praeceptor, et frater de Generis cap. 1.
 num. 9. Licet superiorem solutionem amplectamur, Verius
 forsan dici poterat, ideo incertum non esse legatum domus
 in specie d. l. 11. quia ut ipsi Authores supponunt, et po-
 nunt, agebatur de legato vindicationis, in quo domus pro-
 pria tantum testatori poterat relinqui. Ulpianus in fragm.
 tit. 24. de Leg. 5. Per vindicationem. et constat ex littera d.
 l. 11. et electio in hoc legato erat semper legatarij, non
 vero heredi. iuxta Iura sic intellig. in l. 20. l. 34. §. 37. 108. 5. Cum
 penult. l. 37. l. 108. 5. Cum homo. de leg. 1. l. 19. et 23. de
 leg. 2. l. 2. de optione leg. iuncti Gothofr. et Cuiacio in
 d. l. 37. et 108. et in d. l. 19. Mexill. 3. obseru. cap. 10. et in
 l. 4. C. de Verb. signif. cum alijs adducendis sect. 3. Hoc
 praeracto nulla difficultas est in l. 11. quia non potest esse
 legatum dextrorum ex eo, quia tale dicitur in Iuribus
 num. 5. adducti; quia cum heres eligat, qui est debitor,
 praeratum praeratum adeo minimam domum, ut
 dextrorum fiat dispositio. Sed hoc cenat, quando eligit lega-
 tarius, qui cum non intelligatur proprium iactare, sem-
 per creditur maius electurum: §. quid mirum, §. subtrahat

l. 20. 34. 5. pen.
 37. 108. 5. Cum
 homo de leg. 1.
 19. et 23. de leg. 2.

N^o 9

Explic. l. 14 de
ann. leg. l. 22.
de adim. leg.
l. 30. de leg. 2^o

legatum in l. 14. cum derogatorium esse nequeat.

Idem etiam opponi contra superius
principium l. 14. de annui leg. iuncta l. 22. de alimentu
leg. in quibus relicti alimentu sine adiectione quantitatis
necessarie ad ea, subtrinetur aperte legatum, et idem doce-
tur in l. Quidam. 30. de leg. 2^o ubi relicto legato ad refectio-
nem vite publice subtrinetur etiam si quantitas designa-
ta non sit. q. rei num. consistentes etiam sine adiectione
quantitatis possunt legari contra adducta num. 6. Hi iu-
ribus dupliciter respond. 1^o ut procedat specialiter ob favorem
alimentorum, et tutelae vite publice. argum. l. 27. de Cond.
et Dem. iuncta praeterea Donello in l. 43. de Verb. Oblig.
num. 7. Gomez. t. Variar. cap. 12. num. 75. ubi Ayllon; hoc modo
praedicta Iura intelligunt fere omnes antiqui, cum quibus
subtrihit Petrus Barba in l. 4. soluto matrim. 3^a p. num. 54.
Laza de Capellan. lib. 1. cap. 10. n^o 82. Caspio de executorib. tes-
tamentor. lib. 1. cap. 16. n^o 56. Secundo, et verius ut exi-
timo, respond. quod in d. l. 14. subtrinetur legatum, quia recipit
interpretationem ex hiis, quae testator praestare consuevit
erat, ut etiam accidit in l. 22. de adim. leg. Unde nihil mi-
rum, quod subtrineat legatum, cum habeat ad verificati-
onem certam coniecturam desumptam ex consuetudine
testantis, quae prima, et potior in Iure reputatur ad inter-
pretationem legati. iuxta eam expressum in d. l. 50. 5. 1^o
de leg. 1^o l. 75. de leg. 3^o cum alij adduc. sect. 2. Similiter
non deficit coniectura voluntatis, nec quantitatis certifica-
tio in d. l. 30. quia ex quo testator in refectioem vite pu-
blice legavit tantum relinquere videtur quantum refec-
tioni diarium esset, et ex comparatione destinationis su-
mit consuetudinem legatum indefinite quantitatis, vel rei.

l. 22. de alim.
leg.

Argum. tōi. in l. t. de Verbi dubijs, de cuius interpretat.
 agam sect. 2. et ita in his speciebus nequit dubium dici
 legatum, et nullum, cum habeat certam conjecturam elu-
 ciendæ Voluntatis legati, ut rectè iam Viserunt magni
 Curia. in d. l. 30. Giphani. in l. 94. de Verb. Oblig. Neque tan-
 dem obrat Vulgatus tōi. in l. 69. §. 1. de Iure dotium, de
 cuius conciliat. cum l. t. C. de Doti. promiss. iuncta l. 43.
 de leg. 3. agit eleganter Præceptor, et frater d. cap. 2. de
 generici. num. 9. præter ab eo adductos Videndi Donell.
 in l. 43. de Verb. Oblig. num. 42. D. Santos in l. 11. de
 Cond. et Dem. n. 9. Iacobus Vverembach. in l. t. C. de Doti.
 promiss. sub lib. 5. tit. 11. Codicis.

N. 10.

Legatum dubium
proprie quid sit?

Hæc etiam quæ sunt alia
 ita dubia, ut explicari non possunt, diversa potius,
 quam aduersa sunt nomo legato dubio? quippe illa,
 ut dixi, nulla sunt, quia non apparent; at legata du-
 bia valida sunt, quia de his, aut conjecturis, aut mi-
 nori præstatione potest consistere. l. 14. l. 39. §. 6. l. 50.
 §. Ult. de leg. 1. l. 57. de leg. 3. et licet methodo desti-
 tuantur Authores, ad eorum Veram ^{am} esse. eruendam. con-
 tituo, quod ad hoc ut legatum dubium quoad rei lega-
 tai dicatur, tria Requiruntur essentialiter. Primum q.
 de certa re sentiatur testator. Secundum quod statim
 de re legata non consistat propter dubietatem, aut ex
 Verbi significatione, ~~ut~~ ^{aut} re, a liavè circumstantia ortam.
 Tertium Vel quod conjecturis, Vel his deficientibus
 minimi præstatione possit explicari legatum, quæ
 omnia sigillatim rimabimus. Primum enim necessum
 est, quod decerta re testator sentiatur, quia ut Vulgo
 dicitur, certum iudicium testanti esse debet. §. 25.

Instit. de Leg. Ulpianus in fragm. tit. 24. §. Incerta. Paulus lib. 3. Sent. §. Legatum; ubi enim legatum interna liberalitatis consistere poterit, si sub alia incerta fluctuatur testantis iudicium? De certa re dicitur, testatorem non sentire, quamvis ad incerta de certa sentiat, dummodo aliud dicit ab eo, quod sentit, quo casu nulla dispositio est, cuius nobilem regulam ministrat Paulus in l. 3. de Rebus dub. ibi: Itaque qui aliud dicit, quam vult, neque id dicit, quod vox significat, quia non vult, neque id, quod vult, quia id non loquitur. iuncto eleganti loco Auli Gellij lib. 9. noct. Attic. cap. 22. qui casu diversus est a primo posito in d. l. 3. ut agnoscunt Roperius, Accursius, et Goffred. num. 8. Curac. lib. 14. quest. Pauli in ea, licet simul et Pancirola lib. 2. Var. cap. tot. nam in eo agit de ambiguo legato, in quo voluntas, et loquela conveniunt. Sed quia vox in duplici re potest verificari, exurgit ambiguitas, qua conjectura eget. iuxta eleganti exemplum. l. 32. §. 1. l. 39. alias. 40. §. 6. de leg. 1. cum infra referendi, et legatum dubio procul submittit, at in secundo casu vox, et mens testantis non conveniunt, et ita perperam scribit, et inepte, quia id sentit, quod non dicit, ^{et} neque dicit, neque sentit; Unde ex ipsa ratione, propter quam valet legatum in prima specie, vitatur in secunda, cuius clarum exemplum sumi potest ex l. 4. de leg. 1. iuncta l. 7. §. 2. de suppellect. leg. Veluti si quis vestem legare volens, suppellectilem, aut aurum dicat, quo casu nullum legatum est, quia quod sentit, et quod dicit, repugnat inter se, nec quod dicit, aliqua conjectura iuvari potest, ut conveniat cum eo, quod sentit. Nam mens est de veste, et vox, seu scriptura de suppellectile, nec recipimus voluntatis conjecturam adversus ma-

Explic. l. 3. de Reb. dub. l. 4. de leg. 1. cum alijs.

l. 4. de leg. 1.
l. 7. §. 2. de suppellect. leg.

nifestam Verborum significationem, ut eleganter Cuius ait
 in l. 25. §. 1. de leg. 3. et ita error datur in nomine immuta-
 bili rerum ~~in~~ sive in corpore, quo dispositio vitatur. l. 9. de
 hered. instit. l. 9. et 12. de Contrah. empr. l. 34. de acquir. possen.
 l. 2. §. 6. Pro suo. l. 83. §. 1. de Verb. oblig. Divus Iudorus lib. 4.
 Origin. cap. 6. Tertulianus de Velandis Virginib. cap. 5. ad diffe-
 rentiam erroris in nomine tantum rei legatæ, ut si de certo
 fundo constat, et nomen potuit testator ad libitum mutare,
 legatum subicit, et quælibet alia dispositio. l. 9. §. 1. de Con-
 trah. empr. l. 32. de Verb. oblig. l. 5. §. 5. Cum in rem de rei
 vindicat. d. l. 34. de acquir. possen. ita intellig. et cum
 superioribus concilianda; Nam ut concie Vlpianus ait in
 d. l. 4. Rerum vocabula immutabilia sunt, nominum mu-
tabilia, id est nomen appellativum unius rei pro alia,
 (hoc est nota, et symbola rerum ad intra, quibus cognoi-
 cuntur ad extra, ut Cuius in d. l. 3.) testator mutare n.
 potest, sed nomen rei proprium mutare, et Variare tes-
 tator potest. l. 1. unic. Cod. de nominum mutat. nam cum
 à Voluntate imponenti dependeat, dum legat testator
 imponit, nec dicit, quod non vult. Sed vult illud, quod
 dicit, et quod dicit, semper est id, quod vult; nam à
 Voluntate sua dependet, ad quem sensum nescio, an
 ita clarè loquitur subtili Goffredus in d. l. 3. de Reb. dub.
 et in d. l. 1. de pignor. acc. l. 9. §. 1. de Contrah. empr. l. 20.
 de furtis, quæ solent intelligi de errore circa mate-
 riam rei, et lex. 36. de acquir. rer. domin. iuncta l. 18.
 de Reb. cred. quæ loquuntur de errore in causa videndi,
 dum ad nos non spectant. Cuius in d. l. 4. Goffred. in
 ea. Verbo Iudorus. Giphani. in l. 36. de acquir. rerum
 domin. Donell. et Oruald. lib. 8. Comment. cap. 2. Anton.
 August. lib. 3. emmendat. cap. 4. Duaren. de hered. instit.

l. 130. §. Cum ita
 de V. O. l. 13. §. 1. de
 de reb. dub.

l. 18. de Reb. cred.
 l. 36. de acq. rerum
 dom.

cap. 3. Bachov. lib. 4. declarat. 56. n. 4. Vvejemvech. ad Pandect.
lib. 30. dipt. n. 6. et ad praxim Gomez lib. 4. Var. cap. 12. n. 9.
ubi plures refert Ayllon. D. Retes. t. opusc. cap. 28. n. 2. Vique
in finem capituli.

N. 11.
Explic. l. 49. de Vv-
fr. leg. cum alijs.

Sed contra receptam interpretationem d. l. 3.
solet opponi auctori Moderini locus in l. Si alij. 19. de
Vvfr. leg. Testator legavit Titio eum fundum, et Gaius
eiusdem fundi Vvfructum, quod eo proposito fecit, ut
Titius nudam proprietatem, Gaius vero integrum Vvfructum
haberet. Quæritur fuit, an Titius solam nudam
proprietatem iuxta propositum testatoris, an etiam dimi-
diam partem Vvfructus cum Gaius habeat, eo quod iux-
ta Verbi significationem fundo legato Vvfructus etiam
tanquam pars integralis fundi legatus videatur? Et
respondet simul consilium præstanti Moder. quod si
eo proposito fecit, ut Titius nudam proprietatem, Ga-
ius integrum Vvfructum haberet, errore labitur tes-
tator, id est sermoni ignoratione, quia ut hoc locum
haberet, ita debuit legare: Titio fundum detracto Vv-
fructu do, lego, Gaius eiusdem fundi Vvfructum habere.
dato, detracta distinct. Vel, quæ irrepit in Pandectis
Florentinis sine sensu, et contra literam, ut Curia.
adverit, et quia testator ita non legavit, cum deberet,
Vvfructus eius proposito expresso inter Titium, et Ga-
ium communicabitur, ea habita ratione, quod inter-
dum plus valet scriptura, quam præactum est. iuxta Vul-
garam lectionem quod actum est. Ex hac specie ponde-
ratio tali elicitur: Attenta Voluntate, et proposito tes-
tantis unum voluit, nempe quod Titius nudam proprie-
tatem haberet, attenta vero scriptura, et Verbi significat.
n. solum nudam proprietatem, sed et dimidiam Vvfruc-
tus cum Gaius communicabilem relinquat; nam fundo le-
gato etiam Vvfructus tanquam pars integralis continetur.

l. 58. de Oblig. et act. inquam de Verb. Oblig. l. 3. §. Ult. de
Usufr. accresc. cum infra Referendū, et nihilominus subiti-
netur legatum, et communicatur inter Titium, et Gaium
Usufructu: q.º quamvis detur repugnantia inter mentem tes-
tatorū, et Verba, non potest dici incertum iudicium testan-
ti, neque inepta eius dispositio. Quandoquidem insuper ha-
bita mente testanti exitum habet legatum iuxta scrip-
turam contra rep. d. l. 3. de Reb. dub. l. 4. de leg. 1.º Varias
solutiones in hac premura cogitarunt Antiqui, in qui-
bus Referendū non moror, eas compaginarunt Accurs. et
Goffred. in d. l. 3. et latius in d. l. 4. num. 44. Communi so-
lutio est, quam sectarunt ipse Goffred. ubi nuper n.º 46. Cu-
riae. in Recitat. d. l. 19. et 14. quærit. Papin. in d. l. 3. Neque
longè D. Santos in l. 3. §. Ult. de Usufr. accresc. nempe quod
d. lex 19. agit de legato Usufr. non Verò de Usufructu per
fideicommissum relicto, et quod in legato strictum Ius se-
quimur, et quod ubi scriptura clara est, non attenditur
quæritio Voluntariū. l. 25. §. 4. de leg. 3. l. 7. §. 2. de Suppell. leg.
l. 16. de Cond. et Dem. selectus tñ in l. 86. ad legem falid.
et quod Voluntariū probatio difficillima plexumque est,
quo circa ineptum esset à clara scriptura recedere. Sed
certè hæc evasio potius difficultatem auget, quam pe-
rimit, nam si hoc ita esset, sic arguere contra ipsa lice-
ret: q.º malè aseruit Paulus in d. l. 3. non esse attenden-
dum, quod testator scripsit, quando non voluit, et
malè etiam Cui negavit in d. l. 4. de leg. 1.º n.º subintrare
legatum in auro scripto, quod testator Verrem voluit le-
gare, siquidem clara scriptura est, et de legato n.º fidei-
commisso loquuntur. Rursum etiam in Iure dicitur,
potiorem esse debere Voluntatem testanti Iuri subtilitate.
l. 26. de Usufr. leg. et Voluntatem scriptura prevalere non
immeritò deduci potest ex l. 16. C. de fideicommiss. l. 25. de Reb.
dub. l. 95. de leg. 3.º ergo n.º semper certum est, claram scrip-
turam testatori potiorem esse debere eius Voluntate.

Explic. d. l. 19.
cum lq. 16. §. 1. fami-
liz excic.

Ut respondeam rei Veri difficili, con-
tento 1^o in specie Modestini constare de contraria Volun-
tate testatoris, nempe solum Voluisse nudam proprietatem Tri-
tio legare, quod denotant Verba Si eo proponito fecit: que sup-
ponunt apertam probationem Voluntatis, alioquin si dubia
esset, sic diceret: Si eo proponito fecisse dicatur, ut sic dubia
Voluntatis questio poterit ostendi, quod perperam negarunt
Antiqui, et inter eos Casrenus ind. lq. 3. et confundunt Gos-
fredus, et Cuiac. in ea. Constituo etiam, ex natura Verbi, et
Scripturæ Vi, fundo simpliciter legato Vnumfructum eius,
Velut partem integram relictam Videri, et ita uni fundo le-
gato, et alteri eiusdem fundi Vnumfructum, communicari
inter eos Vnumfructum, hoc est dimidiam partem ad qu-